2024年 7月 18日

乳児院職員の皆様

きょうと里親支援・ショートステイ事業拠点ほっとはぐ

 統括責任者 武田 由

「乳児院において特別な配慮を必要とする子どもの実態調査」への協力のお願い

時下ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。

さて、子どもの虹情報研修センターからの委託を受け、2023年度～2024年度にわたり課題研

究「乳児院において特別な配慮を必要とする子どもの実態調査―アタッチメントとトラウマ等の問

題を抱えた子どもたち」を実施しております。つきましては、ご多用のところ誠に恐縮でございます

が、別紙「調査にご協力くださる職員の皆様へ（調査説明）」をご覧いただき、以下の研究にご協

力賜りますようお願い申し上げます。ご不明な点等ございましたら、下記までご連絡いただきますよ

う宜しくお願い申し上げます。

記

研究題目名：

『乳児院において特別な配慮を必要とする子どもの実態調査―アタッチメントとトラウマ等の問

題を抱えた子どもたち―』（研究代表者：武田 由）

研究目的：

乳児院には様々な背景を持つ子どもたちが入所していますが、虐待や不適切な養育による心

の問題を抱える子どもたち(特別な配慮を必要とする乳幼児)が、どのようなニーズを持った子ど

もであるのか、全国の乳児院にどの程度在籍しているのか明らかでないとともに、十分に理解を

得られていない現状があります。そこで本研究は、心の課題を抱えた乳幼児が全国の乳児院に

どれだけ存在し、どの程度の問題を抱えているのか等、アタッチメントやトラウマの視点も含めて

実態を把握し、乳児院・保育所それぞれの乳幼児の心の課題について比較検討を行います。そ

の結果を踏まえ、乳児院が果たす役割の重要性及び、支援体制を整える必要性について明らか

にすることを目的とします。

対象： 乳児院の全入所児（措置入所・一時保護入所児 ※ショートステイは除く）

回答者： 乳児院の養育者

所要時間： 一人につき 30分～1時間

回答期限： 8月 31日

調査方法： 以下のいずれか

①オンラインアンケートでの回答送信

  ②紙版アンケートでの回答返送

問い合わせ先： 子どもの虹情報研修センター研究部

   メール kenkyu@crc-japan.net  電話（045）871-8011

以上

～調査にご協力くださる職員の皆様へ（調査説明）～

大変お忙しい中、調査にご協力くださり誠にありがとうございます。本研究では、皆様に入所して

いる子どもたちの「気になる行動や関係性に関する懸念（入所時と現在）」についてお尋ねします。

本研究は、全国の乳児院が受け入れている子どもたちがどのようなニーズを持った子どもたちなの

か明らかにするとともに、入所時からの変化を検討することで乳児院養育の意義を示すことができ

ると考えております。どうかご無理のない範囲でご協力賜りますようお願い申し上げます。

調査の概要

 対象：2024年 7月～8月（回答時点）で入所・一時保護で在籍している全乳幼児（※ショー

トステイ除く）

 回答者：担当養育者を中心とした乳児院職員

※自分一人での判断が難しい場合は、他の職員と相談したり、当時担当していた職員と分担

したりしながらご回答ください。

※所属長から調査参加について確認を得た上でアンケートにご回答ください。

 子ども 1名ずつについて約 50項目のアンケートにお答えください。

 アンケートの内容は基本情報・子どものＳＯＳサイン・アタッチメントの阻害に関するものです。

 所要時間は子ども 1名分につき 30分～1時間です。

個人情報の取扱い及び協力者の皆様へのお約束

 調査協力に同意しないことによって、不利益を被ることはありません。アンケートへの回答はい

つでもとりやめることができます。

 施設名や所在地域の情報は収集しません。子どもの詳細な入所理由等の情報も収集しませ

ん。この調査によりあなたや子どもが特定されることはありません。

 オンラインアンケートのご回答は外部からはアクセスできないサーバーにて保管されます。回答

期限後、暗号化可能なハードディスクにデータを移動させ、サーバー上のデータを削除します。

 返送された紙版アンケートは子どもの虹情報研修センターの鍵付きの棚で 5 年間保管します。

その後復元できない形で破砕し破棄します。紙版アンケートは速やかに電子化し、オンラインア

ンケートデータに統合して暗号化可能な HDDに保存します。

 回答データを保管した暗号化可能なHDDは子どもの虹情報研修センターの鍵付きの棚で5

年間保管します。

 子どもの虹情報研修センターの研究報告書・学術学会および学会誌で結果を報告します。そ

の際、個別の回答がそのまま報告されることはなく、統計的処理により全体の結果を報告しま

す。

 本研究は子どもの虹情報研修センター研究倫理審査委員会の承認を受けて実施します(番

号 24－1)。

オンラインでの回答方法

 以下からオンラインアンケートにアクセスしてください。ＰＣ・スマートホン・タブレットいずれにも

対応しております。

ＵＲＬ： https://utokyoeducation.qualtrics.com/jfe/form/SV_bJAG3E5a9VyKsWq

QRコード：

 一人目の回答終了後、もう一度オンラインアンケートにアクセスして別の子どもについてご回

答ください。

 回答期限： 8月 31日

紙版アンケートでの回答方法

 同封の紙版アンケートを子ども 1名につき 1冊ずつご使用ください

 紙版アンケートが足りない場合は、同封の紙版アンケートをコピーしてご使用いただくか、PDF

をダウンロードし、印刷してご回答ください。

 PDFは子どもの虹情報研修センターHPの「【調査協力依頼】乳児院職員の皆様へ」からダ

ウンロードできます。

 （URL：https://www.crc-japan.net/category/category_news/）

 ご返送は同封の返送用封筒にアンケートをまとめてご返送ください。返信用封筒が足りない

場合は、下記の問い合わせ先までご一報ください。追加でお送りします。

 返送の際は、返信用封筒に施設名等の送信元住所を書かないでください。 施設および子ど

もの特定を避けるためにご協力をお願いいたします。

※返信用封筒に施設名等の情報が記載されていた場合は、子どもの虹情報研修センターの

開封者とデータ入力を行う者を分けることで、回答情報と施設名の紐づけを回避します。

 返送期限： 8月 31日

ご負担が大きいと感じられる場合は・・・

 ご無理のない範囲での調査へのご協力をお願いいたします。

 本調査は乳児院の全入所児の情報から実態を把握することをめざしておりますが、回答すべ

き子どもの人数が多い場合は、「ＸＸＸＸ年～ＸＸＸＸ年入所児に限定」「＊＊ユニットに限定」

等回答する子どもを限定していただくことで、ご負担を減らしてください。

 本調査は入所から現在までの変化も示したいと考えておりますが、入所期間が長い場合や担

当職員の変更がある場合は回答の負担が重くなると思われます。その場合は、「入所 1 か月

以内」の子どもの様子について回答しないことでご負担を減らしてください。

問い合わせ先

子どもの虹情報研修センター研究部

   メール kenkyu@crc-japan.net  電話（045）871-8011

 ご不明な点ございましたら、お寄せください。

https://utokyoeducation.qualtrics.com/jfe/form/SV_bJAG3E5a9VyKsWq